



2025年1月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年6月14日

上場会社名 クロスプラス株式会社
コード番号 3320 URL <https://www.crossplus.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 052-532-2211

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第1四半期の連結業績(2024年2月1日～2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	15,734	6.2	738	3.0	759	2.8	506	42.6
2024年1月期第1四半期	14,811	4.7	760	95.7	781	93.7	883	149.3

(注) 包括利益 2025年1月期第1四半期 791百万円 (40.3%) 2024年1月期第1四半期 1,326百万円 (125.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	68.74	68.15
2024年1月期第1四半期	120.47	119.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第1四半期	31,452	16,205	51.4
2024年1月期	28,370	15,524	54.6

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 16,166百万円 2024年1月期 15,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期		12.00		15.00	27.00
2025年1月期					
2025年1月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年1月期の連結業績予想(2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	5.3	500	51.9	600	47.5	500	60.1	67.83
通期	62,000	3.0	1,200	33.2	1,350	31.6	1,100	46.7	149.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年1月期1Q	7,718,800 株	2024年1月期	7,718,800 株
期末自己株式数	2025年1月期1Q	347,241 株	2024年1月期	347,241 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年1月期1Q	7,371,559 株	2024年1月期1Q	7,333,817 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年2月1日～2024年4月30日）におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、個人消費も上向くなど緩やかな回復基調で推移しました。

当アパレル業界では、コロナ禍収束後の人流回復や旺盛なインバウンド需要に支えられ、市場環境は堅調な推移となりました。一方で、原材料価格の高騰や円安による仕入原価上昇などの影響により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期経営計画に基づき、アパレル事業の深化と非アパレル事業の創出に取り組んでまいりました。アパレル事業においては、商品のNB化による取り扱い店舗の拡大やEC専用ブランドの強化を進めました。非アパレル事業では、ヘルスケアを中心とした新規商品の開発や販路拡大に努めるとともに、ビューティー関連商品の販売を強化することで、ライフスタイル分野のさらなる拡大を進めました。

売上高は、卸売では、量販店向けや無店舗向けが前年より減少したものの、春物アウターやシャツの好調により、専門店向けが大きく伸長しました。さらに、前年にグループ化した㈱アイエスリンクの貢献も売上を押し上げる要因となりました。小売では、気温上昇の遅れにより量販店店頭が苦戦したものの、春物商品が好調に推移した百貨店店頭と新たに開始した雑貨ショップの売上が加わったことで、増収となりました。

利益面では、卸売において、ライフスタイル商品の構成比の上昇により、売上総利益率が改善したことで、売上総利益は44億28百万円（前年同期比7.0%増）となりました。経費面では、賃上げによる人件費やトラック運賃などの物流費、小売の売上増加に伴う販売手数料の増加により、販売費及び一般管理費は36億90百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は157億34百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益は7億38百万円（前年同期比3.0%減）、経常利益は7億59百万円（前年同期比2.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、有価証券売却益の減少により、5億6百万円（前年同期比42.6%減）となりました。

なお、当社グループは、衣料品事業の割合が高く開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。

事業部門別の売上高は、次のとおりです。

区 分	金額（百万円）	前年同期比（%）
卸 売	12,991	+6.7
小 売	2,630	+3.8
そ の 他	112	+6.7
合 計	15,734	+6.2

販売チャネル別の売上高は、次のとおりです。

区 分	金額（百万円）	前年同期比（%）
専 門 店	8,295	+14.5
量 販 店	4,790	△0.6
無 店 舗	1,361	△5.7
百 貨 店 他	559	△0.8
E C	555	△5.4
そ の 他	172	+11.3
合 計	15,734	+6.2

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、314億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億82百万円の増加となりました。

流動資産は217億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億36百万円の増加となりました。流動資産の増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が18億92百万円増加し、商品が10億28百万円増加したこと等によります。

固定資産は96億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円の増加となりました。固定資産の増加の主な要因は、投資有価証券が44百万円増加したこと等によります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は152億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億1百万円の増加となりました。

流動負債は111億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億30百万円の増加となりました。流動負債の増加の主な要因は、未払法人税等が4億44百万円減少し、電子記録債務が4億8百万円減少したものの、短期借入金が増加し、支払手形及び買掛金が13億97百万円増加したこと等によります。

固定負債は41億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円の減少となりました。固定負債の減少の主な要因は、長期借入金が増加したこと等によります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、162億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億80百万円の増加となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が増加し、繰延ヘッジ損益が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2024年3月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,687	5,720
受取手形及び売掛金	8,145	10,037
電子記録債権	1,897	1,571
商品	2,528	3,557
貯蔵品	51	51
その他	446	859
貸倒引当金	△39	△44
流動資産合計	18,716	21,753
固定資産		
有形固定資産	3,701	3,737
無形固定資産		
のれん	309	292
その他	155	141
無形固定資産合計	465	434
投資その他の資産		
投資有価証券	4,984	5,028
その他	502	498
投資その他の資産合計	5,486	5,526
固定資産合計	9,653	9,698
資産合計	28,370	31,452
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,926	4,323
電子記録債務	2,271	1,862
短期借入金	-	2,200
1年内償還予定の社債	11	11
1年内返済予定の長期借入金	1,066	1,066
未払法人税等	562	118
賞与引当金	85	208
その他	1,785	1,349
流動負債合計	8,709	11,140
固定負債		
社債	46	46
長期借入金	2,682	2,415
退職給付に係る負債	788	765
その他	619	878
固定負債合計	4,136	4,106
負債合計	12,845	15,246

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,944	1,944
資本剰余金	2,007	2,007
利益剰余金	9,897	10,293
自己株式	△460	△460
株主資本合計	13,388	13,785
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,929	1,961
繰延ヘッジ損益	19	266
為替換算調整勘定	85	96
退職給付に係る調整累計額	62	57
その他の包括利益累計額合計	2,096	2,381
新株予約権	39	39
純資産合計	15,524	16,205
負債純資産合計	28,370	31,452

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高	14,811	15,734
売上原価	10,675	11,306
売上総利益	4,136	4,428
販売費及び一般管理費	3,375	3,690
営業利益	760	738
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	1
受取家賃	38	32
その他	4	7
営業外収益合計	43	41
営業外費用		
支払利息	5	4
為替差損	7	6
賃貸収入原価	10	9
その他	0	0
営業外費用合計	23	20
経常利益	781	759
特別利益		
投資有価証券売却益	403	-
特別利益合計	403	-
税金等調整前四半期純利益	1,184	759
法人税、住民税及び事業税	209	98
法人税等調整額	91	154
法人税等合計	301	252
四半期純利益	883	506
親会社株主に帰属する四半期純利益	883	506

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	883	506
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△224	31
繰延ヘッジ損益	661	247
為替換算調整勘定	7	11
退職給付に係る調整額	△1	△4
その他の包括利益合計	442	284
四半期包括利益	1,326	791
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,326	791
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。